COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 09/12/2010

L'anno Duemiladieci, addi nove
convocata nei modi e nei ftermini di legge, si & riunita nella solita sala delle

adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

1. VACCAREZZA GIULIANO
2. CAVERI MAURO

3. ARMANINO MAURO

4. BOGGIANO MASSIMO
5. DASSOLORENZO

6. IMPARATO CARMINE

7. MANCA RAFFAELE

8. STEFANI 6UIDO

- Sindaco

- Vice Sindaco
- Assessore

- Assessore

- Assessore

- Assessore

- Assessore

- Assessore

TOTALE

del mese di Dicembre, dlle ore 15:30

PRESENTE | ASSENTE
X
X
X
X
X
X
X
X
7 1

Partecipa il Segretario Generale Avv. CONCETTA ORLANDO.

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la
Presidenza, constatata la legalitd dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta,
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.




LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformitd della propdsta-di”
deliberazione allegata all'originale;

Richiamato larticolo 54 del decreto legislativo n. 446/1997 il quale dispone che i
comuni approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dellapprovazione del bilancio
di previsione;

Richiamato I'articolo 53 della legge n. 388/2000 che, al comma 16, testualmente
dispone:

"I/ termine per deliberare le aliguote e le tariffe dei tributi locali, compresa
I'aliguota dell'addizionale comunale all IRPEF di cur all'art. 1, comma 3, del D.Lgs
28/09/1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all "IRPEF, e
successive modificazioni, e le fariffe dei servizi pubblici locali, nonché per
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, é stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio
dell‘anno di riferimento*

Richiamato l'articolo 172 del decreto legislativo n. 267/2000 che alla lettera e)
stabilisce che vengano allegate al bilancio di previsione “/e deliberazioni con le
quali sono determinati, per |'esercizio successivo, le tariffe, le aliguote d'imposta
e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione der servizi stess":

Richiamato larticolo 6 del decreto legge n. 55/1983 convertito in legge n.
131/1983 secondo cui le province, i comuni, i loro consorzi e le comunitd montane
sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale -
e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti
sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e
per i parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed
entrate specificamente destinate, e che con lo stesso atto vengono determinate le
tariffe e le contribuzioni;

Atteso che con Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 sono stati individuati i
servizi a domanda individuale e che il servizio di refezione scolastica & un servizio
a domanda individuale:



Considerato come previsto prima dall'articolo articolo 45 del decreto e@;,,siﬁrﬁqb
504/1992 e oggi secondo le previsioni dellarticolo 243 del decreto legislafive R,
267/2000, sono venuti meno gli obblighi di copertura dei costi del servizio nelle

comuni strutturalmente deficitari:

Dato atto che i costi del servizio, in cui sono state considerate le spese di
stessi da parte delle contribuzioni degli utenti risulta essere del 46,70% come da
prospetto allegato;

Viste le attuali modalita di gestione del servizio;

Ritenuto di dover rideterminare, dallinizio dellanno scolastico 2011/2012, le
tariffe per il servizio de quo, incrementando le tariffe attualmente in vigore e,
inoltre, di modificare il pagamento del servizio mensa cosi come di seguito
specificato:

Costo pasto

Da€.3.00001 a €. €. 3,60 Riduzione 25% sul 2° figlio
10.000,00 e successivi

Da € 10.00001 a €. €. 3,70 Riduzione 20% sul 2° figlio
18.000,00 e successivi

oltre €. 1800001eNON | £ 4 10 Riduzione 15% sul 2° figlio
RESIDENTI € successivi ma solo se

residenti




",
%

"ost to | Da€. 3.000,01 a €. Da €. 10.000,01 a €. oltre €. 18.000,01%, 1]
Costo abbonamento 10.000,00 18.000,00 e NON RESIDENTT et
la riduzione sul 2°figlio e
successivi & riservata solo
ai residenti
1°FASCIA 2~ FASCIA 3°FASCIA

mensile

Abbonamento mensile
1 solo rientro

15,00 1°figlio
11,00 successivi

. 16,00 1°figlio
. 12,00 successivi

17,00 1°figlio
13,00 successivi

Abbonamento mensile
Z rientri

30,00 1°figlio . 32,00 1°figlio

. 24,00 successivi

34,00 1°figlio
26,00 successivi

Abbonamento mensile
3 rientri

. 45,00 1°figlio
. 33,00 successivi

48,00 1°figlio
36,00 successivi

51,00 1°figlio
39,00 successivi

Abbonamento mensile
4 pientri

. 60,00 1°figlio
. 44,00 successivi

. 64,00 1°figlio
. 48,00 successivi

. 68,00 1°figlio

Abbonamento mensile
5 rientri

. 75,00 1°figlio
. B5,00 successivi

. 80,00 1°figlio
. 60,00 successivi

. 85,00 1°figlio
. 65,00 successivi

SAhBmE A e
o hoh ik (b oo
SRR R

+ ULTERIORE RIDUZIONE DEL 5% ARROTONDATA PER DIFETTO A CHI PAGA
TRIMESTRALMENTE

¢ L'ABBONAMENTO SI PAGA DA OTTOBRE A MAGGIO (NO SETTEMBRE E GIUGNO)
e« FE'PREVISTO IL PAGAMENTO MENSILE

® LA SCELTA SULLA FORMULA DI PAGAMENTO E' DA EFFETTUARSI (MENSILE O ANNUALE)
ALL'INIZIO DELL'ANNO SCOLASTICO

® TRESIDENTI CHE NON PRESENTANO ISEE RICADONO, AUTOMATICAMENTE, NELLA
3°FASCIA

Ritenuto altresi di modificare i criteri di assistenza scolastica a favore di famiglie
bisognose approvati con delibera di Giunta Comunale n.239 del 9/07/2009 cosi
come di seguito specificato:

GRATULTA’ per ogni ordine e grado per redditi pari o inferiori ad €. 3.000,00
(valore ISEE);

Riservate solo agli alunni della scuola dell’infanzia RIDUZIONI DEL 75% per
redditi tra €. 3.000,01 ed €. 5.500,00 (valore ISEE) sulle somme versate dai

genitori o da chi ne fa le veci, da erogare a consuntivo dell’anno scolastico
corrispondente;

Riservate solo agli alunni della scuola dell’infanzia RIDUZIONI DEL 50% per
redditi tra tra €. 5.500,01 ed €. 8.500,00 (valore ISEE) sulle somme versate dai
genitori o da chi ne fa le veci, da erogare a consuntivo dell’anno scolastico
corrispondente;

Riservate solo agli alunni della scuola dell’infanzia RIDUZIONI DEL 25% per
redditi tra €. 8.500,01 ed €, 10.000,00 (valore ISEE) sulle somme versate dai
genitori o da chi ne fa le veci, da erogare a consuntivo dell’anno scolastico
corrispondente;




Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, deu%ﬁw@g B
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti ed

agli atti:

- parere favorevole del Dirigente dell'Area Amministrativa Dott. ssa Lorella Cella
in ordine alla regolaritd tecnica in data 02/12/2010;

ordine alla regolarita contabile in data 02/12/2010;

Rilevato che l'istruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
Procedimento Sig.ra Elena Mazzino;

All'unanimita dei voti, palesemente espressi

DELIBERA

1° - di adottare per il periodo: 1° settembre 2011 - 30 giugno 2012 le seguenti
tariffe per il servizio di refezione scolastica della scuola per linfanzia e della
scuola primaria cosi come di seguito specificato:

Costo pasto

Da€.3.00001a€ €. 3,60 Riduzione 25% sul 2° figlio
10.000,00 e successivi
Da €. 10.000,01 a €. €.370 Riduzione 20% sul 2° figlio
18.000,00 ] e successivi
oltre €. 18.000,01 e NON €. 41‘1(:) Riduzione 15% sul 2° figlio
RESIDENTI e successivi ma solo se
residenti
Ll 10.000,00 18.000,00 RESIDENTI
mensile A
la riduzione sul
2°figlio e successivi
é riservata solo ai
3"FASCIA
Abbonamento mensile €. 15,00 1°figlio €. 16,00 1°figlio €. 17,00 1°figlio
1 solo rientro €. 11,00 successivi €. 12,00 successivi €. 13,00 successivi
Abbonamento mensile €. 30,00 1°figlio €. 32,00 1°figlio €. 34,00 1°figlio
2 rientri €. 22,00 successivi  |€. 24,00 successivi  |€. 26,00 successivi
Abbonamento mensile €. 45,00 1°figlio €. 48,00 1°figlio €. 51,00 1°figlio
3 rientri €. 33,00 successivi €. 36,00 successivi €. 39,00 successivi
Abbonamento mensile €. 60,00 1°figlio €. 64,00 1°figlio €. 68,00 1°figlio




4 rientri €. 44,00 successivi  |€. 48,00 successivi |€. 520@%@2&5!“ i

Abbonamento mensile €. 75@6 1°figlio €. 80,00 1°figlio €, SEGGI *ﬁ‘g’l ey
5 rientri €. 55,00 successivi__|€. 60,00 successivi €. 65,00 suce : A

» ULTERIORE RIDUZIONE DEL 5% ARROTONDATA PER DIFETTO A CHI PAGA
TRIMESTRALMENTE

= L'ABBONAMENTO SI PAGA DA OTTOBRE A MAGGIO (NO SETTEMBRE E GIUGNO)
s E'PREVISTO IL PAGAMENTO MENSILE

® LA SCELTA SULLA FORMULA DI PAGAMENTO E' DA EFFETTUARSI (MENSILE O ANNUALE)
ALLINIZIO DELL'ANNO SCOLASTICO

e T RESIDENTI CHE NON PRESENTANO ISEE RICADONO, AUTOMATICAMENTE, NELLA
3"FASCIA

3° - di stabilire che le tariffe di cui al punto 1° hanno decorrenza: 1° settembre 2011 -
30 giugno 2012 (a/ fine di farle coincidere con l'anno scolastico);

4°- di dare atto che il tasso di copertura dei costi del servizio di refezione
scolastica risulta di 46,70% cosi come da prospetto allegato;

5° - di modificare i criteri di assistenza scolastica a favore di famiglie bisognose
cosi come di sequito specificato:

GRATUITA' per ogni ordine e grado per redditi pari o inferiori ad €. 3.000,00
(valore ISEE)

Riservate solo agli alunni della scuola dell’infanzia RIDUZIONI DEL 75% per
redditi tra €. 3.000,01 ed €. 5.500,00 (valore ISEE) sulle somme versate dai
genitori o da chi ne fa le veci, da erogare a consuntivo dell’anno scolastico
corrispondente;

Riservate solo agli alunni della scuola dell’infanzia RIDUZIONI DEL 50% per
redditi tra tra €. 5.500,01 ed €. 8.500,00 (valore ISEE) sulle somme versate dai
genitori o da chi ne fa le veci, da erogare a consuntivo dell’anno scolastico
corrispondente;

Riservate solo agli alunni della scuola dell’infanzia RIDUZIONI DEL 25% per
redditi tra €. 8.500,01 ed €. 10.000,00 (valore ISEE) sulle somme versate dai

corrispondente;

6°- Di dare atto che la presente deliberazione verrd dllegata al bilancio di
previsione ai sensi dell'articolo 172 del dgls n. 267/2000;

7° - di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la Sig.ra Elena Mazzino, la
quale ha curato l'istruttoria ed & incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla



.presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n.

‘norme in materia di pr‘ceedlmen'l'c amministrativo e di diritto di acéessa.

documenti amministrativi).

EM/fs

~J




-
T

et

| euibed

o0l oY 11500 Binpadon ajenjuanisd 0L 9 11502 EinpadoD slenjuadiag
oibfosed e oge) o ST on'ooeriee oififieied € ojgjo.L
BAINE BZURIBYIT 00'008 807 enssed ezuasayd
00°008" L6E S0 slejoL 00'000"c8L
Eaa_,ac@., 5213 EOISE|00S BU0IZojad Jad jZiuses |p Re)sald Z9ce/i9ce des
ﬁg,ccﬁ.mm EOISE|00S 288l juRq 0)sinboy oFEEISHEE des
ﬁaa_,caa.sm, BUISIEL BIONDS Zayas Jod [Zinas P Zeisald gocg den
[oo’oooee BUISJELL B|ONIS Zayal 1Uaq 0jsinboy ryeededfo auoifay ep oJNqUILO.) 0o0g deny
100" DOD'ZE sleuosiad| GEEE/AEEe//eee den] 00'0D0EgL jusIn ep juaadld 0Zlgdedy
esadg den eyenug-den
BUAWRIZUS | BuUpIZBUIWIOUB(] OJUBULIBNY IUOISSOISIY auoIzeuUIIoUa(] OJuSLILIBNY
LSO IAVIIIA
9U0IZa)oy OIZIAYES




Letto, approvato e sottoscritto.

Affissa copia all'Albo Pretorio di questo Comune in data e e
contestualmente pubblicata sul proprio sito informatico ai sensi dell’art. 32 della Legge
n. 69/2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune nei
termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(Concetta Orlando)




